
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 非居住者に退職金を支給するとき                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Ｑ：本社勤務を10年した後、海外支店に５

年勤務した社員が退職することとなりました。

退職金はどのような取扱いになりますか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のような取扱いになります。 

【解説】  

所得税では、海外支店等の勤務で継続して

１年以上国外に勤務する者は非居住者として

扱われ、非居住者に支払う退職金は、その非居

住者が居住者であった期間の勤務に対応する

部分について20.42%の税率により所得税及び

復興特別所得税を源泉徴収しなければならな

いとされています。したがって、その退職手当

等が居住者としての勤務期間と非居住者とし

ての勤務期間を合算した期間に対して支払わ

れるものである場合には、その退職手当等の

額を居住者であった期間に対応する部分と、

非居住者であった期間に対応する部分とに按

分して、課税対象となる金額を算定すること

になります。 

課税対象となる退職手当等の額(A)=退職手当

等の額÷退職手当等の計算の基礎となった期

間(B)×(B)のうち居住者だった期間 

この場合、源泉徴収する金額は、課税対象

となる退職手当等の額に20.42%を乗じた金額

となります。 

ただし、非居住者が本人の選択により、今

回の退職に基づいてその年中に支払われる退

職手当の総額を居住者が受けたものとみなし

て、居住者と同様の課税を受けるということ

も認められています。 
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